MABECO SRL

112/1948/2011 str. Aurel Vla1cu., nr. 164
Cluj-Napoca

C'\* O 7c° %03 RCIBFR: 380(2)809;()1()21‘3‘ 06 Tel: +40-787-550135

{ 4RZ 1377 1065 Email: office@mabeco.ro

www.mabecoweb.net

Nr. MABECO SRL_61/07.04.2021

RAPORT DE AMPLASAMENT
SI AL SITUATIEI DE REFERINTA

pentru obiectivul

INSTALATII DE FABRICARE A HARTIEI TISSUE
SI A PRODUSELOR DERIVATE

Amplasament: Parcul Industrial Dej - MG TEC,

Dej, str. Prof. Ing. Leon Birnbaum, nr.4, judetul Cluj

Operator/ Titular de activitate

MG TEC Industry SRL

Sediu: Dej, str. Vaii, nr. 2, jud. Cluj, cod 405200

Elaborator:
MABECO SRL
Ing. Mihaela BEU
Ing. Lucia BODOCHI
Ing. Dorina HINTEA
2021

Management al calitdtii

Management de mediu SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL PROTECTIEI MEDIULUI SI
[...]
(3 bar, circa 5 to/h), hidroxid de sodiu pentru cresterea pH-ului si hidrosulfit de sodiu pentru
albirea pastei.

Pasta de maculatura, impreuna cu chimicale adaugate pentru realizarea procesului de albire
(hidrosulfit si hidroxid de sodiu), intra din dispersor in turnul de albire, unde stationeaza circa
5 ore, pentru a se produce procesul de albire.

Pasta de maculatura albita este preluata direct in conducta care alimenteaza masina de
fabricare a hartie tissue (singura sau in amestec cu celuloza).

Namolul trece printr-o decantare, apoi este deshidratat cu ajutorul unei prese gravitationale.
Deseul de namol contine carbonat de calciu (CaC0Os), materiale de umplere, adezivi.

Namolul deshidratat va fi stocat in vederea incinerarii in incineratorul ce urmeaza sa fie
realizat de operator, ori va fi valorificat prin operatori autorizati.

> Fluxul tehnologic de fabricare monorole, hartie igienica si prosoape de bucatarie

- Alimentarea desfasuratoarelor cu bobine si rularea bobinelor pe desfasuratoare - bobine
de hartie tissue cu diametrul de maxim 3000 mm se aseaza pe desfasuratorul masinii;

- Tiparirea colii de hartie in 1-2 culori - se realizeaza in unitatea de tiparire/imprimare.

- Etapa de gofrare - in unitatea de gofrare hartia tissue primeste volum; se gofreaza unul
sau mai multe straturi de hartie tissue, pentru producerea de hartie igienica sau prosoape de
bucatarie.

- Bobinarea rolelor si taierea la format - in unitatea de bobinare (bobinatorul automatizat)
se formeaza o rola de hartie (lumanare) care are lungimea bobinei initiale. Rolele sunt apoi
colectate intr-o alta sectiune a liniei tehnologice, care se numeste acumulator de lumanari
(capacitate max 300 lumanari), apoi sunt dirijate catre incarcatorul de suluri, de unde sunt
alimentate pe 4 canale la cutitul circular, unde sunt taiate la formatul hartiei igienice,

respectiv al prosopului.

anagement of ot SERVICII S| CONSULTANTA IN DOMENIUL
PROTECTIEI MEDIULUI S| GOSPODARIRII APELOR

1SO 9001
1SO 14001

o ekl 3 20



http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro

MABECO SRL

112/1948/2011 str.Aurel V“'ﬂfﬁ;_ﬂ;pl,‘;;‘
III‘_B 0_ . CIF: RO 28911214 Py
ﬂ C 0 RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 Tet: +40-787°550135

Email: office@mabeco.ro
www.mabecoweb.net

- Ambalarea si baxarea - pe masini specializate, unde produsul finit este ambalat in folie
de polietilena termo-sudabila/sau in pungi, in diferite tipuri de impachetari (la cerinta
clientilor); ambalarea secundara se poate realiza in folie sau in cutii de carton.

- Paletizarea - pe sistemul de paletizare automat; baxurile se aseaza pe rand cu primul
robot, iar randurile sunt preluate cu un alt robot si sunt asezate pe palet unul peste altul;
operatia este complet automatizata si se repeta pana la inaltimea setata a paletului.

- Infolierea - paletii care vin pe linie se ambaleaza automat cu folie stretch.

- Fabricarea tuburilor de hartie - pe masina de tuburi, utilizand role de carton care se
infasoara in 2-3 straturi lipite intre ele cu clei, se confectioneaza tuburile cilindrice pentru
rolarea hartiei igienice si a prosoapelor.

» Descrierea activitatilor auxiliare

Pe langa procesul tehnologic principal se vor desfasura si activitati auxiliare pentru tratare
apa tehnologica, intretinere, reparatii, proiectare, analize chimice si asigurare cu utilitati
(agent termic, aer comprimat, apa, energie electrica).

Alimentarea cu apa

Alimentarea cu apa potabila (in scop igienico-sanitar) se realizeaza de la reteaua de
alimentare cu apa a municipiului Dej, administrata de Compania de Apa Somes SA- Sucursala
Dej, prin reteaua parcului industrial MG TEC.

Alimentarea cu apa tehnologica pentru unitatile de productie propuse si evacuarea apelor
uzate tehnologice se face prin reteaua de alimentare cu apa tehnologica, respectiv reteaua
de evacuare ape tehnologice, ce apartin MG TEC Parc Industrial.

Parcul industrial a reactivat o constructie veche care avea rolul de casa pompelor si era
folosita pentru distributia apei necesare irigatiilor. Din aceasta constructie, porneste spre
sud-est o conducta ingropata cu diametru @ 800 mm. Apa se preia din captarea existenta pe
malul stang al raului Somesul Mic, de unde apa curgea gravitational prin conducta ingropata,
cu diametru @ 800 mm, pe sub digul de aparare al raului Somesul Mic, pana la casa pompelor.
Captarea este compusa dintr-o priza de mal realizata din beton armat, prevazuta cu un gratar
si o stavild de acces. In casa pompelor s-a instalat o pompa submersibila.

Conductele de alimentare si evacuare ape uzate sunt instalate, ambele, in conducta
existenta.

Coordonate STEREO 70 ale captarii existente sunt: X = 417659.260; Y = 624324.710.

Debitele de apa conform Avizului de gospodarire a apelor nr. 8/21.01.2021, sunt:

— apa potabila:

o debitul zilnic mediu: Qzi med = 17,5 mc/zi (0,202 l/s);
o debitul zlnic maxim: Qzi max = 21 mc/zi (0,243 l/s);

o debitul orar maxim: Qor max = 1,752 mc/ora

— apa in scop tehnologic: debitul zlnic maxim: Qzi max = 2040 mc/zi (23,61 l/s);

Debitele prevazute in Avizul de gospodarire a apelor nr. 8/21.01.2021 se refera la intregul
proiect initiat de MG TEC INDUSTRY.

Debitele pentru aceasta etapa vor fi reglementate prin autorizatia de gospodarire a apelor.
Operatorul estimeaza un necesar de apa in scop tehnologic de 400000 mc/an.

Apa necesara instalatiilor de incendiu se asigura din sistemul de incendiu al parcului industrial
MG TEC Parc Industrial (alimentat din reteaua de apa tehnologica si apa pluviala).

anagement of ot SERVICII S| CONSULTANTA IN DOMENIUL
PROTECTIEI MEDIULUI S| GOSPODARIRII APELOR

1SO 9001
1SO 14001

wrw dekrerseal.com 21



http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro

MABECO SRL

112/1948/2011 str.Aurel V“'ﬂfﬁ;_ﬂ;pl,‘;;‘
III‘_B 0_ . CIF: RO 28911214 Py
ﬂ c 0 RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 Tet: +40-787°550135

Email: office@mabeco.ro
www.mabecoweb.net

Rezerva de apa de incendiu se asigura de MG TEC Parc Industrial, in bazinele colectoare (V1=
2490 mc si V2=1310 mc). Debitul si presiunea de apa necesara instalatiei de hidranti interiori
este asigurata de gospodaria de incendiu, care respecta principiile prevazute de normative:

- hidranti exteriori cu un debit total de 15 l/s, asigurati din rezerva proprie de incendiu

- hidranti interiori care asigura stropirea fiecarui punct al cladirii cu doua jeturi de 2,1 /s,
cu functionare de 10 minute

- instalatie de sprinklere cu debit estimativ de 112 /s.

Canalizarea apelor uzate si instalatii de epurare

Apele uzate menajere vor fi evacuate in reteaua MG TEC Parc Industrial, care este conectata
la reteaua de canalizare a municipiului Dej, administrata de Compania de Apa Somes SA-
Sucursala Dej.

Conform avizului de gospodarire a apelor, debitul mediu de ape uzate evacuate in canalizarea
centralizata este 1,75 mc/zi, iar debitul maxim de 21 mc/zi.

Apele tehnologice uzate, dupa epurare in statia de tratare mecano-biologica, vor fi evacuate
in emisar -raul Somesul Mic, prin conducta de evacuare noua (pozata in conducta existenta @
800 mmm, alaturi de conducta de alimentare cu apa pentru uz tehnologic.

Se estimeaza ca fluxul apei reziduale la punctul de deversare, dupa tratarea apei in statia
mecano-biologica, se va incadra in cel prevazut de BAT pentru fabrici RCF pentru hartii
igienico-sanitare cu descernelizare (10-25 m*/tona hértie), fiind estimat la cca 10,2 m3/t
hartie.

Statia de epurare are o capacitate de tratare de 135 mc/h.

Debitul de apa tehnologica epurata ce se va evacua in raul Somesul Mic, la capacitatea
maxima de productie, este de 1836 mc/zi (21,25 l/sec).

Pentru aceasta etapa, operatorul estimeaza un debit de apa tehnologica epurata de 255 000
mc/an. Astfel, la capacitatea maxima de productie de 25 000 tone hatie, corespunde un debit
de apa epurata de 10,2 mc/tona hartie (conform cu cerinta BAT).

Apele pluviale vor fi colectate astfel:

- Apele pluviale de pe platforme (parcari autoturisme, drumuri de incinta) sunt preluate prin
intermediul gurilor de scurgere si transportate cu ajutorul retelei de incinta spre separatorul
de hidrocarburi, cu decantor de namol, filtru coalescent si conducta de by-pass exterior
urmand ca apoi sa fie deversate in bazinele de retentie;

- Apele conventional curate (de pe acoperisuri) vor fi colectate in bazinele de retentie.

Apele colectate in bazinele de retentie vor fi folosite pentru irigarea zonelor verzi din cadrul
parcului industrial.

Separatorul de hidrocarburi - cu filtru coalescent, decantor de namol si by-pass. Apele
pluviale de pe drumurile de acces din incinta si parcari, potential impurificate cu produse
petroliere, sunt preluate prin guri de scurgere si rigole si sunt conduse printr-o retea pluviala
de incinta separata, catre un separator de produse petroliere cu filtru coalescent, decantor
de namol si by-pass. Separatorul de hidrocarburi, ales in functie de debitul apelor pluviale ce
trebuie tratate, este o constructie din beton armat, montaj ingropat, design monolit,
prevazut cu strat hidroizolator de protectie la interior. Instalatia de separare va fi dotata cu
element de coalescenta demontabil pentru o curatare usoara si cu sistem de protectie la
supraincarcare (plutitor). Debitul separatorului va fi de 30 l/s, iar capacitatea de tratare,
inclusiv by-pass-ul va fi de 300 l/s. Apa curata se evacueaza in bazinele de retentie.

anagement of ot SERVICII S| CONSULTANTA IN DOMENIUL
PROTECTIEI MEDIULUI S| GOSPODARIRII APELOR

1SO 9001
1SO 14001

o ekl 3 22



http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro

MABECO SRL

112/1948/2011 str.Aurel V“'ﬂfﬁ;_ﬂ;pl,‘;;‘
III‘_B 0_ . CIF: RO 28911214 Py
ﬂ C 0 RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 Tet: +40-787°550135

Email: office@mabeco.ro
www.mabecoweb.net

Statia de tratare biologica a apelor uzate - capacitate de operare: 135 mc/h

Va trata apele tehnologice uzate rezultate de la instalatiile de fabricatie a hartie tissue si de
la instalatia de descernelizare, in vederea incadrarii in parametrii prevazuti de legislatia in
vigoare pentru evacuare in raul Somesul Mic (NTPA 001, BATAELs).

Descrierea fluxului tehnologic: Instalatia de tratare a apelor uzate este prevazuta cu o
tehnologie de tip MBR - bioreactor cu membrane. Apa provenita din procesul de productie al
masinii de hartie tissue si din procesul de productie a pastei din maculatura trece printr-un
sortizor rotativ si este introdusa intr-un rezervor de omogenizare (din beton). Aceasta unitate
garanteaza ca apele uzate alimenteaza circuitul in aval cu un debit constant si o concentratie
omogena de contaminati, pentru a permite procesului biologic sa functioneze in cele mai
bune conditii. Prin marimea rezervorului de omogenizare se intelege ca debitul apei uzate
care provine din proces are mici variatii pe durata unei zile intregi. Pompele de alimentare
trimit apa catre prima etapa de tratare biologica. In interiorul rezervorului (din beton), daca
este necesar, sunt dozati nutrientii (azot si fosfor), pentru a se obtine raportul corect intre
carbon, azot si fosfor. Difuzerele sunt instalate pe fundul rezervorului, pentru a furniza
oxigen biomasei. Prin gravitatie, apele uzate ajung in rezervorul cu membrane MBR (din
beton).

Tehnologia MBR poate asigura o calitate stabila a apei prin combinarea procesului biologic cu
cel de microfiltrare. Avantajul tehnologiei MBR il reprezinta obtinerea unei calitati mai bune a
efluentului final (avand in vedere ca separarea namolului de apa este realizata de catre
membrane) si construirea unor rezervoare de beton mai mici (oxidare si decantare), deoarece
concentratia namolului in rezervorul de oxidare este dubla fata de cel la care se utilizeaza
sistemul de namol activat. Pompele reversibile sunt utilizate ca pompe de aspiratie, pentru a
permite trecerea apei prin membrane, fiind utilizate si pentru curatarea membranelor.
Modalitatea de recirculare a namolului cu MBR se face prin pompe.

Namolul este trimis partial in rezervorul de omogenizare si la deshidratare. Deshidratarea
namolurilor se face intr-un decantor centrifugal.

Un panou electric si un sistem PLC dedicat asigura alimentarea unitatilor si gestionarea
intregii instalatii.

Instalatia de producere aer comprimat - este formata din:

- 6 compresoare fara ulei cu capacitate totala 6700 Nmc/min si presiune de lucru 6 bar
- 2 inele de aer

- 2 rezervoare aer comprimat cu capacitate 5000 |

- 2 filtre de aer cu capacitate 7 mc/min

- 2 uscatoare de aer- uscare prin refrigerare, punct de condensare 40°C, presiune 7 bar

Instalatia de producere energie termica- 1 cazan de abur, cu urmatoarele caracteristici:

Caracteristici Cazan abur MH1
Combustibil Gaz natural
Capacitate 15500 kg/h abur saturat
Putere termica 10365KW
Presiune de operare 19 bar
Sistem de evacuare gaze arse Cos H=12 m, D=0,8m, debit=12631 mc/h

Laborator de analize chimice

n cadrul laboratorului se vor realiza monitorizari pe flux, analize de ape uzate, tratate si
evacuate si analize de calitate pentru materiile prime: umiditate pentru celuloza, grad de
alb, cantitate de impuritati si lungimea de rupere a fibrei.

anagement of ot SERVICII S| CONSULTANTA IN DOMENIUL
PROTECTIEI MEDIULUI S| GOSPODARIRII APELOR

1SO 9001
1SO 14001

o ekl 3 23



http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro

MABECO SRL

112/1948/2011 str.Aurel V“'ﬂfﬁ;_ﬂ;pl,‘;;‘
III‘_B 0_ . CIF: RO 28911214 Py
ﬂ C 0 RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 Tet: +40-787°550135

Email: office@mabeco.ro
www.mabecoweb.net

- Laborator umed - dotari: aparat pentru determinarea gradului de macinare SR,
spectofotometru, aparat pentru determinarea CB05, microscop optic, densimetru, etuve (3
buc), balanta analitica, aparat pentru masurarea culorii;

- Laborator uscat - dotari: balanta analitica, aparat pentru detarminarea rezistentei la rupere
si alungire, cutit pentru epruve, aparat pentru determinarea gradului de alb, aparat pentru
determinarea indicelui de frecare.

Gospodaria de ulei

Cuprinde o centrala de ungere cu ulei (rezervor ulei de 1600 | si instalatii in sistem inchis) si o
centrala de ungere cu vaselina, pentru rulmenti (butoaie de 50 | sau 200 | si sistem inchis de
pompare) si cuva de retentie.

2.4. Folosirea de teren din imprejurime

Terenul pe care s-a amplasat instalatia analizata este proprietatea MG TEC Parc industrial si
are suprafata totala de 129374 mp. Se afla in intravilanul municipiului Dej, in zona
industriala, in vecinatatea Parcului industrial ARC Parc Dej.

Vecinatatile instalatiei sunt:
— la vest: drum de acces, la cca 500 m Valea Chiejdului si Parcul Industrial ARC PARC DEJ
- la est: terenuri agricole - proprietati private, raul Somesul Mic
- la sud: fabrica SAMUS TEC SRL, drum de acces, terenuri agricole - proprietati private
- la nord: terenuri agricole - proprietati private.

In partea de sud a instalatiei se gasesc doua hale de productie prefabricate, respectiv
fasonare otel, care apartin societatii Samus Tec SRL. Societatea detine autorizatie de mediu,
iar activitatile pe care le desfasoara sunt monitorizate.

Raul Somesul Mic margineste amplasamentul pe partea de est, fiind si emisarul care preia
apele tehnologice, dupa epurare.

2.5. Utilizare chimica

Materii prime si auxiliare

» Materii prime pentru instalatia de fabricare a hartiei tissue

e Celuloza: celuloza pura cu fibra lunga (din rasinoase) si celuloza cu fibra scurta (din
foioase). Se achizitioneaza din import si se receptioneaza pe baza fiselor tehnice de la
furnizori, caracteristicile fiind verificate prin determinari in laboratorul fabricii.

o Pasta de maculatura obtinuta in instalatia de prelucrare a deseurilor de hartie-carton

> Materii prime pentru instalatia de converting:

e Hartie tissue cu gramaj 12,5:40 g/m?* la infasurdtor si creponaj 10:25%, fabricata
intern

Materii prime pentru instalatia de prelucrare a deseurilor de hartie-carton (descernelizare):

- Deseuri de hartie-carton - coduri 20 01 01, 15 01 01 si 03 03 08, ce corespund
urmatoarelor grupe de deseuri, conform SR EN 643/2014-Lista europeand a sortimentelor
standardizate de hartii si cartoane pentru reciclare:

-1.06.00- reviste - 20 01 01

-1.06.01- reviste fara lipici - 20 01 01